



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O objeto do presente Termo de Referência é a aquisição de EPIs para a Secretaria Municipal de Serviços Públicos, por sistema de registro de preços, pelo período de 12 (doze) meses.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – O uso de EPIs (equipamentos de proteção individual) é imprescindível para a segurança dos funcionários no desempenho de suas atividades.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos e na ata de registro de preços, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – O objeto será fornecido mediante solicitação da **Secretaria Municipal de Serviços Públicos**, conforme a necessidade, através de “**Nota de Empenho**”.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **15 (quinze) dias**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da Nota de Empenho.

3.3.1 – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

3.4 – O objeto deverá ser entregue no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	100	UND.	PERNEIRA DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM DUAS CAMADAS DE LAMINADO SINTÉTICO, COR PADRÃO PRETO, COM TRÊS TALAS DE PVC NA PARTE FRONTAL DO PÉ, O FECHAMENTO NAS BORDAS É FEITO POR MEIO DE VIÉS EM MATERIAL SINTÉTICO, FECHAMENTO TOTAL EM VELCRO E FECHOS PLÁSTICOS, QUE	R\$ 39,59	R\$ 3.959,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			FACILITAM A FIXAÇÃO DE REGULAGEM E A COLOCAÇÃO DA PERNEIRA.		
02	100	UND.	EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL TIPO CAPACETE, COM PROTETOR FACIAL, PROTETOR AURICULAR, CAPACETE PROTETOR INJETADO EXTERNAMENTE EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, PROTETOR FACIAL TIPO TELA DE NYLON, PROTETOR AURICULAR TIPO CONCHA 14DB, SUSPENSÃO/ CARNEIRA COM 06 PONTOS DE FIXAÇÃO EM PLÁSTICO.	R\$ 91,16	R\$ 9.116,00
03	100	UND.	ÓCULOS DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM POLICARBONATO ÓPTICO, COM ARMAÇÃO DE NYLON E HASTES COM COMPRIMENTO REGULÁVEL, FILTRA OS RAIOS UVA /UVB.	R\$ 9,06	R\$ 906,00
04	03	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 36, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A ESCORREGAMENTO.	R\$ 30,07	R\$ 90,21
05	09	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 39, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A ESCORREGAMENTO.	R\$ 29,19	R\$ 262,71
06	10	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 40, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A ESCORREGAMENTO.	R\$ 29,19	R\$ 291,90
07	10	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 41, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A	R\$ 29,35	R\$ 293,50

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			ESCORREGAMENTO.		
08	08	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 42, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A ESCORREGAMENTO.	R\$ 30,92	R\$ 247,36
09	10	PAR	BOTA DE PVC, CANO MÉDIO, TAMANHO 43, COM FORRO PRETO, COM SOLADO AMARELO, CONFECCIONADA EM POLICLORETO DE VINILA (PVC) NA COR PRETA, SOLADO DE PVC NA COR AMARELA COM RESSALTOS RESISTENTES A ÓLEO E A ESCORREGAMENTO.	R\$ 28,56	R\$ 285,60
10	05	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 36, NA COR PRETA, BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS.	R\$ 38,94	R\$ 194,70
11	15	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 39, NA COR PRETA, BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS.	R\$ 37,98	R\$ 569,70
12	20	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 40, NA COR PRETA, BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS.	R\$ 36,77	R\$ 735,40
13	25	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 41, NA COR PRETA, BIQUEIRA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO	R\$ 37,89	R\$ 947,25

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/COMISSÃO DE PREGÃO

Tel: (24) 2254-1094

E-mail: rosane.licita@gmail.com



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

			DOS ARTELHOS.		
14	25	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 42, NA COR PRETA, BIQUERIA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS.	R\$ 39,39	R\$ 984,75
15	25	PAR	BOTA DE SEGURANÇA EM COURO, TAMANHO 43, NA COR PRETA, BIQUERIA PLÁSTICA PRÉ-MOLDADA, SOLADO DE PVC BIDENSIDADE INJETADO DIRETAMENTE SOB CABEDAL, FORRO SINTÉTICO, HIGIÊNICA, ANTIBACTERIANA, PROTEÇÃO DOS ARTELHOS.	R\$ 37,48	R\$ 937,00
16	100	UND.	AVENTAL EM BIDIM, MEDINDO (120X70)CM, COM FORRO, CORDÕES EM TECIDO PARA AJUSTE E FIXAÇÃO NA ALTURA DA CINTURA PRESOS AO AVENTAL ATRAVÉS DE ILHOSES METÁLICOS E ALÇA DE PESCOÇO ACOLCHOADA COM TIRA DE EVA RECOBERTA POR NYLON.	R\$ 50,80	R\$ 5.050,00
PREÇO TOTAL: R\$ 24.901,08					

4.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 24.901,08 (vinte e quatro mil e novecentos e um reais e oito centavos)**.

5 – DO RECEBIMENTO

5.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) Recebimento Provisório: O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) Recebimento Definitivo: No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.

5.2 – O aceite/aprovação do objeto pelo Município não exclui a responsabilidade civil da empresa vencedora por vício de quantidade e/ou qualidade ou disparidades com as especificações estabelecidas verificadas posteriormente, garantindo-se ao Município as faculdades previstas no art. 18, da Lei nº 8.078/90-Código de Defesa do Consumidor.



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro,
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

5.3 – A empresa vencedora é obrigada a trocar os produtos que venham a ser recusados por não atenderem as especificações exigidas, no prazo de **05 (cinco) dias**, contados da solicitação, sem que isso acarrete qualquer ônus para o Município ou a releve das sanções previstas na legislação vigente.

6 – DA FISCALIZAÇÃO

6.1 – A fiscalização, com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, cabe ao Município, que a seu critério e por meio dos servidores Joana Darque de Souza Silva – Matr. 10540 – Auxiliar de Serviços Gerais e Luiz Henrique Igreja de Melo – Matr. 10345 – Auxiliar de Serviços Gerais, designados através de portaria, deverão exercê-la de modo amplo, irrestrito e permanente em todas as fases de execução das obrigações, inclusive quanto ao desempenho da empresa contratada, sem prejuízo do dever desta de fiscalizar seus empregados, prepostos ou subordinados.

6.2 – A empresa contratada deverá aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo Município.

6.3 – A existência e a atuação da fiscalização do Município em nada restringem a responsabilidade integral e exclusiva da empresa contratada quanto a integridade e a correção da execução das prestações a que se obriga, suas consequências e implicações perante terceiros.

7 – DO PAGAMENTO

7.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada pelos fiscais designados, acompanhada do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS, da Certidão Negativa de Débitos do Município e da Ata de Registro de Preços assinada e publicada, após autuação do mesmo no Protocolo do Município.

8 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 – A despesa correrá pelo código de despesa abaixo enumerado, do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian.

<u>SECRETARIA</u>	<u>DOTAÇÃO</u>	<u>ELEMENTO DE DESPESA</u>	<u>FICHA</u>
SERVIÇOS PÚBLICOS	20.031.000.15.452.0029.2.106	3.3.90.30.00	257

José Fernando Cheffer
Secretário Municipal de Obras